
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 5

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 

του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α’/22.04.2005). 

2. Τον Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267 Α/03.12.2007), όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 53 Α/31.03.2010) και ισχύει. 

3. Το Π.Δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/τ.A’/21.06.2012) «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών».

4. Το Π.Δ. 86/2012 (ΦΕΚ 141/τ.A’/21.06.2012) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Την αριθμ. 41875/ΕΥΣ 4834/02.10.2012 περί αναστολής εφαρμογής των Κ.Υ.Α. των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομικών και Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας.

6. Τον Εφαρμοστικό Κανονισμό [ΕΚ] αριθ.1828/2006 «Περί θέσπισης κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού 1083/2006 και τον 

Κανονισμό 1080/2006» και την τροποποίηση του με τον Κανονισμό 846/2009.

7. Τον Κανονισμό 1083/2006 περί καθορισμού γενικών διατάξεων για τα διαρθρωτικά Ταμεία και την τροποποίηση του με τον 

κανονισμό 539/2010.

8. Την υπ’ αριθ. 7725/23.03.2007 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου 

Αναφοράς και τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ αυτής.

9. Την απόφαση Ε(2007) 5443/5.11.2007 (CCI:2007GR161PO006) της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του Ε.Π. Αττικής

ως ένα από τα πέντε Περιφερειακά Προγράμματα μεταβατικής στήριξης του ΕΣΠΑ 2007-2013.

10. Την με αρ. πρωτ. 5258/ΕΥΣ 603/05.02.2008 απόφαση της 1ης Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. Αττικής, με την 

οποία εγκρίθηκαν τα γενικά κριτήρια επιλογής των πράξεων του Άξονα Προτεραιότητας, όπως περιγράφονται και 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΑΘΗΝΑ, 23/01/2013
Α.Π. : 079/ ΕΦΔ 25

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΑΘΗΝΩΝ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ Α.Ε. ΟΤΑ
Ταχ. Δ/νση : ΞΕΝΟΦΩΝΤΟΣ 7 ΑΘΗΝΑ
Ταχ.Κώδικας : 10557
Πληροφορίες : ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΨΥΡΡΗΣ
Τηλέφωνο : +30 210 3253123 2103253123
Fax : 2103216653
Email : tpsirris@mou.gr

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης "Τεχνική Υποστήριξη της Ε.Α.Τ.Α. Α.Α.Ε σε εξειδικευμένα τεχνικά θέματα των 

Αναπτυξιακών Δράσεων που προγραμματίζονται για το Δήμο Αθηναίων
 " με κωδικό MIS 423782 στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Αττική" 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ Α.Ε.
ΟΤΑ

Προς:

ΒΟΥΛΗΣ 5
T.K : 10562

ΑΔΑ: ΒΕΙ6ΟΡΙΝ-569



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 5

Αποφασίζει

την Ένταξη της Πράξης "Τεχνική Υποστήριξη της Ε.Α.Τ.Α. Α.Α.Ε σε εξειδικευμένα τεχνικά θέματα των Αναπτυξιακών 

Δράσεων που προγραμματίζονται για το Δήμο Αθηναίων
 " στον Αξονα Προτεραιότητας "05 - Τεχνική Στήριξη 

Εφαρμογής" του Ε.Π. "Αττική". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο.

11. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε με την με

αρ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ 2041/07.09.09 και ισχύει.

12. Τον Ν.3852/7-06-2010/(ΦΕΚ 87Α / 2010) – «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης.

13. Το με Α.Π. 32312 / ΕΥΘΥ 1652 / 21-07-2011 έγγραφο του Υφυπουργού Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας με 

θέμα «Οδηγίες για την επιτάχυνση της υλοποίησης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2007-2013».

14. Το με Α.Π. 38590 / ΟΠΣ 1140 / 07-09-2011 έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας περί 

«Υποχρεωτικής υποβολής των εντύπων ΟΠΣ του ΕΣΠΑ από τους δικαιούχους μέσω του συστήματος Ηλεκτρονικής υποβολής 

και Υποχρεωτική έκδοση των εντύπων από του Φορείς Διαχείρισης μέσω του ΟΠΣ».

15. Το νόμο 4071/2012 αρ. 19 παρ 16  σύμφωνα με το οποίο η Εταιρεία Ανάπτυξης και Τουριστικής Προβολής Αθηνών, 

Αναπτυξιακή Ανώνυμος Εταιρεία Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΑΕΔΑ) του Δήμου Αθηναίων ασκεί καθήκοντα 

ενδιάμεσου φορέα διαχείρισης, κατά την έννοια του άρθρου 4 του ν. 3614/2007 ( Α΄ 267) στα Επιχειρησιακά Προγράμματα του

ΕΣΠΑ.

16. Tην υπ’ αριθ. 17192/ΕΥΣ 2382/06-04-2012 (ΦΕΚ 1277/Β/11-04-2012) Απόφαση της Υπουργού Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του Περιφερειακού Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Αττικής» του ΕΣΠΑ στην Εταιρεία Ανάπτυξης και Τουριστικής Προβολής Αθηνών, Αναπτυξιακή Ανώνυμος 

Εταιρεία Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΑΕΔΑ) του Δήμου Αθηνών.

17. Την ανακοίνωση καταχώρισης στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών της τροποποίησης του καταστατικού της Ανώνυμης 

Εταιρείας με την επωνυμία «ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΑΘΗΝΩΝ? ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ» και δ.τ. «Α.Ε.Δ.Α. Α.Ε.». ΦΕΚ 11253/ ΤΕΥΧΟΣ Α.Ε., 

Ε.Π.Ε. και ΓΕΜΗ/ 11.10.2012

18. Την με αρ.πρωτ 27158 / ΕΥΣΣΑΑΠ 1390 14/06/2012 Απόφαση έγκρισης της 1ης τροποποίησης του προγράμματος 

Τεχνικής Υποστήριξης Εφαρμογής του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττικής 2007-2013», για το έτος 2012

19.  Την με αρ. πρωτ ΕΦΔ ΕΑΤΑ  Α.Ε 32/05.10.2012 Πρόσκληση για υποβολή Αιτήσεων Χρηματοδότησης στον Δικαιούχο  

Ε.Φ.Δ. Ε.Α.Τ.Α  Α.Α.Ε.

423782 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ Α.Ε. 
ΟΤΑ

 3. Δικαιούχος:

30605056 4. Κωδικός Δικαιούχου:

ΕΠ0858

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2013ΕΠ08580007

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: ΒΕΙ6ΟΡΙΝ-569



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 5

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

8004
8005
8008

8009

8013
8014
8016
8031

Μελέτες - εμπειρογνωμοσύνες - έρευνες – αξιολογήσεις 
Υπηρεσίες συμβούλων τεχνικής υποστήριξης 
Δικαιούχοι φορείς που ενισχύονται από ενέργειες υποστήριξης 
της διοικητικής τους οργάνωσης και ενίσχυσης της διαχειριστικής
τους επάρκειας 
Αριθμός εκδηλώσεων (ενεργειών ενημέρωσης και 
ευαισθητοποίησης) 
Τεχνολογικός Εξοπλισμός  (HARDWARE)
Λογισμικό  (SOFTWARE)
Ενέργειες Πληροφόρησης & Δημοσιότητας 
Αριθμός μετακινήσεων Εσωτερικού Εξωτερικού

Αριθμός
Αριθμός
Αριθμός

Αριθμός

Αριθμός
Αριθμός
Αριθμός
Αριθμός

 15.00
 15.00
 10.00

 5.00

 6.00
 15.00
 30.00
 100.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 39.81 (μήνες)

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

Το αντικείμενο του έργου συνίσταται στην παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών σε 
εξειδικευμένα αναπτυξιακά και τεχνικά θέματα προς τους παραπάνω δικαιούχους, 
προς την Ε.Α.Τ.Α. Α.Ε. τόσο ως ενδιάμεσου φορέα όσο και ως τελικού δικαιούχου 
(Δ/νση Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης και Δ/νση Εφαρμογής και Υποστήριξης 
Υλοποίησης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων αντίστοιχα), καθώς και προς τους 
Δικαιούχους έργων που θα χρηματοδοτηθούν από πόρους των Αξόνων 
Προτεραιότητας 2, 4 και 6 του Περιφερειακού Προγράμματος Αττικής, η διαχείριση 
των οποίων έχει ανατεθεί στην Ε.Α.Τ.Α. Α.Ε. Οι ανωτέρω συμβουλευτικές υπηρεσίες 
θα εστιάσουν ιδιαίτερα στην υποστήριξη της υλοποίησης του Αναπτυξιακού 
Προγράμματος της Αθήνας, όπως έχει προβλεφθεί στην ήδη συναφθείσα 
Προγραμματική Συμφωνία μεταξύ του Δήμου Αθηναίων και των Υπουργείων 
Ανάπτυξης και Εργασίας. Οι βασικοί άξονες του Αναπτυξιακού Προγράμματος είναι: 
α. η ενίσχυση της τοπικής επιχειρηματικότητας και ανταγωνιστικότητας, β. η 
αναβάθμιση της ποιότητας της ζωής των κατοίκων της πόλης με αιχμή την πράσινη 
ανάπτυξη, γ. η αναζωογόνηση του αστικού ιστού, δ. Η αποτελεσματική διαχείριση 
της κοινωνικής κρίσης με αιχμή την προώθηση της κοινωνικής καινοτομίας και της 
κοινωνικής οικονομίας, και ε. Η διασφάλιση της υλοποίησης και της βιωσιμότητας του 
προγράμματος. Οι εξειδικευμένες υπηρεσίες υποστήριξης που θα κληθεί να παρέχει 
ο Ανάδοχος αναλύονται στις ακόλουθες θεματικές περιοχές (εφεξής «Ενέργειες»). 
Ενέργεια 1: Υποστήριξη στην υλοποίηση των έργων υποδομών (κτιριακά, 
συγκοινωνιακά, αστικές αναπλάσεις, κ.λπ.). Ενέργεια 2: Υποστήριξη στην υλοποίηση
των έργων στους τομείς: περιβάλλον, διαχείριση απορριμμάτων / αποβλήτων και 
εξοικονόμηση ενέργειας. Ενέργεια 3: Υποστήριξη στην υλοποίηση των έργων στους 
τομείς: πολιτισμός, τουρισμός, επιχειρηματικότητα, κατάρτιση, απασχόληση και 
κοινωνική μέριμνα. Ενέργεια 4: Υποστήριξη της Ε.Α.Τ.Α. Α.Ε. και των Υπηρεσιών του 
Δήμου για την αναβάθμιση της διαχειριστικής του ικανότητας,και την επιτάχυνση της 
υλοποίησης.


 6. Παραδοτέα πράξης: Τα παραδοτέα της πράξης θα προσδιορίζονται κάθε φορά από τις επιμέρους 
Συμβάσεις που θα υπογράφονται από τους δυνητικούς Αναδόχους


ΑΔΑ: ΒΕΙ6ΟΡΙΝ-569



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 5

Άμεσες Δαπάνες
 2,100,000.00

ΣΥΝΟΛΑ  2,100,000.00  2,100,000.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 1,707,317.00
 392,683.00

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΜΙΝΗΣ

Βάση 
Παραστατικων

 2,100,000.00Σύνολο (1)  2,100,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 2,100,000.00 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  2,100,000.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  2,100,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  2,100,000.00 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η προτεινόμενη πίστωση έτους 2013 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 600,000.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): ΕΠ0858
Φορέας ΣΑ: 2010009
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2013ΕΠ08580007
(νέο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

ΑΔΑ: ΒΕΙ6ΟΡΙΝ-569



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 5 από 5

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1.Γραφείο Δημάρχου Δήμου Αθηναίων
2.Γραφείο Διευθ. Συμβούλου Ε.Α.Τ.Α. Α.Ε.
3. Γραφείο Προϊσταμένου Ε.Φ.Δ. "Ε.Α.Τ.Α. Α.Ε."

ΑΔΑ: ΒΕΙ6ΟΡΙΝ-569


